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San Borja, 05 de Enero del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000002-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA-MAP/MC de
fecha 16 de setiembre de 2022 en razon del cual la Direccion Desconcentrada de
Cultura San Martin sustenta la propuesta para la determinacién de la proteccidén
provisional del Paisaje Arqueolégico Petroglifos de Cruz Pampa, ubicado en el distrito de
Uchiza, provincia de Tocache y departamento de San Martin; los Informes N° 001031-
2022-DSFL/MC y 000089-2022-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000002-2023-DGPA-ARD/MC de la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perd,
“Los yacimientos y restos arqueolégicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)”,

Que, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nacién, precisa que “Se presume que tienen la condicion de bienes integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o inmateriales, de la época
prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de su condicién de propiedad
publica o privada, que tengan la importancia, el valor y significado referidos en el articulo
precedente y/o que se encuentren comprendidos en los tratados y convenciones sobre
la materia de los que el Peru sea parte™,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes
del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que
“permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el trdmite para su

declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
?;’g prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
e corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta

de Cultura ., . . . , « . .
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
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caso, el plazo méximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de
fecha 03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delego
a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023,
la facultad de determinar la protecciobn provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de inspeccién N° 000213-2022-DDC SMA-MAP/MC de
fecha 16 de setiembre de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, la
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin sustenta la
propuesta de proteccién provisional del Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz
Pampa, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia de Tocache y departamento de San
Martin; especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccion provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueolégico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos, de acuerdo a lo
siguiente:

‘Durante la reunidén sostenida con el teniente gobernador de Uchiza, se nos informé que la
Direccion de Titulacién de Tierras y Catastro Rural de la Direccidon Regional de Agricultura
del Gobierno Regional de San Martin, viene desarrollando el proyecto de formalizacion y
titulacion de predios rurales en Uchiza, habiéndose considerado dentro de los predios de
los posesionarios a los petroglifos de Chontayacu, San Juan de Dios y Cruz Pampa.

Durante la inspeccion se verificd que el trazo de la carretera en ejecucién ha cortado el
terreno de propiedad del sefior Gregorio Lopez, desde donde se ingresaba hacia un
bosque de tipo secundario, también de su propiedad, donde se encuentran los petroglifos
de Cruz Pampa.

La actual obra de la carretera y la intensificacion del cultivo coloca en riesgo de afectacion
a los petroglifos, que hasta hace poco permanecian ocultos bajo el bosque, asimismo en
los terrenos de propiedad del sefior Gregorio Lépez, se viene cultivando cacao y se han
instalado piscigranjas; lo que supone un uso mas intensivo y extensivo de sus predios.”

Que, mediante Memorando N° 000583-2022-DDC SMA/MC de fecha 04 de
noviembre de 2022, la Direccidon Desconcentrada de Cultura San Martin remite a la Direccién
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal la propuesta de proteccion provisional del
Paisaje Argqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa, recaida en el Informe de inspeccion
N° 000216-2022-DDC SMA-MAP/MC, de fecha 16 de setiembre de 2022, para su
atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
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declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictAmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informes N° 001031-2022-DSFL/MC y 000089-2022-DSFL-
MMP/MC, la Direcciébn de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA-MAP/MC elaborado
por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot; y, en consecuencia, recomienda la
determinacion de la proteccién provisional del Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz
Pampa,;

Que, mediante Informe N° 000002-2022-DGPA-ARD/MC de fecha 05 de enero
de 2023, el area legal de la Direccibn General de Patrimonio Argqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la protecciéon provisional del
Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa, ubicado en el distrito de Uchiza,
provincia de Tocache y departamento de San Martin;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacidon del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucién  Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Paisaje
Argueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia de
Tocache y departamento de San Martin, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo periodo, salvo se identifique afectacién directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo PPROV-078-MC_DGPA-DSFL-
2022 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

“Paisaje Arqueoldégico Petroglifos de Cruz Pampa”.
Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Cuadro de Datos Técnicos Paisaje Arqueolégico Cruz Pampa
Vértice | Lado | Distancia Ang. Este Norte
Interno
1-2 40.00| 79°37'45"| 341505.84| 9066659.10
2-3 30.00 | 100°22'15" | 341536.97| 9066684.22
3-4 40.00| 79°37'45"| 341559.70| 9066664.65
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4 \ 4-1 30.00 | 100°22'15" | 341528.57| 9066639.53
TOTAL 140.00|  360°0'0"

Area: 1,200.00 m2 // (0.1200 ha)
Perimetro: 140 m

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA-MAP/MC
de fecha 16 de setiembre de 2022, asi como en los Informes N° 001031-2022-DSFL/MC
e Informe N° 000089-2022-DSFL-MMP/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo
PPROV-078-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84; los cuales se adjuntan como Anexo de la
presente Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura San Martin, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Delimitacién, monumentacion y sefializacion del
paisaje arqueoldgico “Petroglifos de San Juan de
Dios”, con la notificacién de la proteccién provisional
a la Direccion Regional de Agricultura del GORE
Sefializacién X SAN Martin.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
San Martin, la determinacién y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el drgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusiéon en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Uchiza a fin de que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.
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ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de inspeccion N°
000216-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 16 de setiembre de 2022, los Informes N°
001031-2022-DSFL/MC, 000089-2022-DSFL-MMP/MC, el Plano Perimétrico con cddigo
PPROV-078-MC_DGPA-DSFL-2022 WGS84 y el Informe N° 000002-2023-DGPA-
ARD/MC, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

- YURIWALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 05 de Enero del 2023

INFORME N° 000002-2023-DGPA-ARD/MC

A : YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA

DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Solicito aplicacién de Proteccién Provisional- Petroglifo Cruz
de Pampa.

Referencia : PROVEIDO N° 008173-2022-DGPA/MC (27DIC2022)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000583-2022-DDC SMA/MC de fecha 04 de noviembre de
2022, la Direccion Desconcentrada de Cultura de San Martin remite a la Direccion
General de Patrimonio arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000216-2022-DDC SMA-
MAP/MC por el que se remite el Informe Técnico de Viabilidad de la determinacion de
la Proteccion Provisional del Paisaje Arqueolégico Petroglifos de Cruz Pampa, ubicado
en el distrito de Uchiza, provincia de Tocache y departamento de San Martin,
presentado por la Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot, arquedloga de la DDC San Matrtin.

1.2 Mediante Informe N° 001031-2022-DSFL/MC de fecha 27 de diciembre de 2022, la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccidbn General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000089-2022-DSFL-MMP/MC, en el
gue se recomienda a la Direccion General de Patrimonio Arqueolédgico Inmueble emitir
la resolucibn para la determinaciobn de la Proteccion Provisional del Paisaje
Argueoldégico Petroglifos de Cruz Pampa, en base a los fundamentos expresados en el
informe de inspeccidon mencionado en el parrafo precedente.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobdé el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.
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- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

ll.  Anélisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion
0 se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible afectacion a los bienes
gque presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son
susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion en virtud de su
importancia, valor y significado paleontolégico, arqueolégico, arquitectonico, histoérico,
artistico, militar, social, antropoldgico, tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico,
tecnoldgico o intelectual, sin perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacién de la proteccién provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando
los detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para
su declaracién y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacién definitiva del bien es de tres
anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa,
en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
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consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacién a un monumento arqueoldgico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, 6rgano de linea de la Direccion General
de Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el
organo competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios,
el andlisis de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos
indigenas u originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los 6rganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccién de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion de
los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el
caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende
areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacién
insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios,
en las que se requerira que la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo;
y, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio
de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccién de
Consulta Previa realizara la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la
informacion existente o determinard la realizacion de un trabajo de campo especifico
para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de San
Martin se encuentra dentro del Tipo 3, el cual sefiala que dicha region comprende areas
geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccidén de Consulta Previa realizara
la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o
determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 000216-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 16 de setiembre
de 2022, suscrito por la Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot, arquedloga de la Direccién
Desconcentrada de Cultura San Martin, brinda detalles de la evaluacion del bien
inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando,
en el apartado 2.2 del informe de inspeccién, que el bien inmueble prehispanico vienen
siendo objeto de afectacién verificada debido a agentes antropicos, conforme al
siguiente detalle:

‘Durante la reunién sostenida con el teniente gobernador de Uchiza, se nos informé que la
Direccion de Titulacién de Tierras y Catastro Rural de la Direccion Regional de Agricultura
del Gobierno Regional de San Martin, viene desarrollando el proyecto de formalizacion y
titulacion de predios rurales en Uchiza, habiéndose considerado dentro de los predios de los
posesionarios a los petroglifos de Chontayacu, San Juan de Dios y Cruz Pampa.
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Durante la inspeccion se verifico que el trazo de la carretera en ejecuciéon ha cortado el
terreno de propiedad del sefior Gregorio L6pez, desde donde se ingresaba hacia un bosque
de tipo secundario, también de su propiedad, donde se encuentran los petroglifos de Cruz
Pampa.

La actual obra de la carretera y la intensificacion del cultivo coloca en riesgo de afectacién a
los petroglifos, que hasta hace poco permanecian ocultos bajo el bosque, asimismo en los
terrenos de propiedad del sefior Gregorio LOpez, se viene cultivando cacao y se han
instalado piscigranjas; lo que supone un uso mas intensivo y extensivo de sus predios.”

3.10 Con relacion a las medidas provisionales recomendadas por la especialista de la DDC
San Martin ante la afectacion verificada del bien cultural, estas se precisan en el Informe
de inspeccion en el apartado IV.b, de acuerdo a lo siguiente:

MEDIDA REFERENCIA

Delimitacion, monumentacién y sefializacion del
paisaje arqueoldgico “Petroglifos de San Juan de
Dios”, con la notificacion de la proteccidén provisional a
la Direccién Regional de Agricultura del GORE SAN
Sefializacion X Martin.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de inspeccion N°
000216-2022-DDC SMA-MAP/MC de fecha 16 de setiembre de 2022 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura San Martin, asi como el Informe N° 001031-2022-
DSFL/MC e Informe N° 000089-2022-DSFL-MMP/MC de la Direccion de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacion de la
proteccion provisional que es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el
capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, y la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion®.

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucién Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa, ubicado en el distrito de
Uchiza, provincia de Tocache y departamento de San Martin.

V. Recomendacion:
Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccién provisional del Paisaje
Argueolégico Petroglifos de Cruz Pampa, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia de

Tocache y departamento de San Martin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor
parecer.

Atentamente,

Anny Sabel Rios Davila

Legal /DGPA
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San Borja, 27 de Diciembre del 2022

INFORME N° 001031-2022-DSFL/MC

A YURI WALTER CASTRO CHIRINOS
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De GILBER'[O MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto Solicito aplicacion de Proteccion Provisional- Petroglifo Cruz
de Pampa.

Referencia Informe N° 000089-2022-DSFL-MMP-MC.

Proveido N° 006614-2022-DSFL/MC.

Informe N° 000416-2022-DSFL-CPL/MC.
PPROV-078-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84.

Proveido N° 006558-2022-DSFL/MC.

Memorando N° 000583-2022-DDC SMA/MC.

Informe de Inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA/MC.
Expediente: DGPA0020220000870.

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la Determinaciéon de

Proteccién

Provisional del Monumento Arqueoldgico Prehispanico, “Paisaje

Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia
Tocache y departamento de San Martin.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspecciéon N°
000216-2022-DDC SMA-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot con RNA N° AA-1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura San
Martin, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC,
aprobada mediante la Resoluciéon Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que
determina las causales por las cuales es viable la Determinacién de Proteccion
Provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de Determinar la Proteccién
Provisional, de acuerdo al arquedlogo responsable de la Coordinacion de Gestion de
Monumentos de la Direccién Desconcentrada de Cultura Cusco, recomendando el
siguiente cuadro de datos técnicos, mediante el cual el &rea de Ingenieria de esta
Direccion, elaboro el plano PPROV-078-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84, el cual se
adjunta al presente.

Cuadro de Datos Técnicos

MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”.
Datum: WGS84
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Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada Referencial del MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz

"Afio del Bicentenario del Congreso de la Republica del Peru"

Pampa”: 341505.84 Este; 9066659.10 Norte.

Cuadro de Datos Técnicos Paisaje Arqueoldgico Cruz Pampa
Vértice | Lado | Distancia Ang. Este Norte
Interno
1 1-2 40.00| 79°37'45"| 341505.84| 9066659.10
2 2-3 30.00 | 100°22'15" | 341536.97 | 9066684.22
3 3-4 40.00 | 79°37'45" | 341559.70| 9066664.65
4 4-1 30.00 | 100°22'15" | 341528.57| 9066639.53

Area: 1,200.00 m2; (0.1200 ha)
Perimetro: 140 m

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
GCH/mmp
. . \‘n\' ”,,
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San Borja, 23 de Diciembre del 2022
INFORME N° 000089-2022-DSFL-MMP/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

De : MANUEL ENRIQUE MENDOZA PEREA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto ; Solicito aplicacion de Proteccion Provisional- Petroglifo Cruz
de Pampa.

Referencia : Proveido N° 006614-2022-DSFL/MC.
Informe N° 000416-2022-DSFL-CPL/MC.
PPROV-078-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84.
Proveido N° 006558-2022-DSFL/MC.
Memorando N° 000583-2022-DDC SMA/MC.
Informe de Inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA/MC.
Expediente: DGPA0020220000870.

Me dirijo a Ud. saludandolo respetuosamente, en relacion a la solicitud del expediente
para Determinacion de Proteccion Provisional del “Paisaje Arqueoldgico
Petroglifos de Cruz Pampa”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y
departamento de San Martin.

I. Antecedentes del Monumento Arqueolégico Prehispéanico y situacion legal

El MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”, No cuenta con
Resolucion Directoral Nacional que declara Patrimonio Cultural de la Nacién, asi mismo,
se ha constatado en el Sistema de Informacion Geografico de Arqueologia (SIGDA) que
no registra expediente técnico.

Con Memorando N° 000583-2022-DDC SMA/MC, mediante el cual se remite la
documentacién de sustento, el Informe de Inspeccion N° 000216-2022-DDC
SMA/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot con RNA N° AA-
1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin.

Cabe hacer mencién que, al revisar el plano se encontré un error digital, y de acuerdo a
la simplificacion administrativa se procedio a su correccion, el mismo que se ha incluido
como parte del expediente final.

Il. Andlisis

De acuerdo al Informe de Inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA/MC, la
Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, da cuenta sobre la afectacion al MAP
clasificado como, “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”, quien
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manifiesta que realiz6 una inspeccion el dia 05 y 06/09/2022, al MAP precitado, en el
cual se constatd que el area cultural viene siendo afectada sisteméaticamente, por
impacto antrdpico.

En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, el
Informe de Inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA/MC (16.09.2022), remitido por
la Direccion Desconcentrada de Cultura San Martin de acuerdo a su ambito
funcional, se condice con el articulo 99° del Reglamento de la ley N°28296.

1. De la afectacion:

Al respecto, la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, se constituy6 al MAP, “Paisaje
Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”, e informa lo siguiente:

Afectacién constatada en el MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz
Pampa”, que a la letra dice:

Antrépicos

“Durante la reunion sostenida con el teniente gobernador de Uchiza, se nos informé que
la Direccién de Titulacién de Tierras y Catastro Rural de la Direccién Regional de
Agricultura del Gobierno Regional de San Martin, viene desarrollando el proyecto de
formalizacion vy titulacién de predios rurales en Uchiza, habiéndose considerado dentro
de los predios de los posesionarios a los petroglifos de Chontayacu, San Juan de Dios y
Cruz Pampa”.

“Durante la inspeccidén se verificé que el trazo de la carretera en ejecucién ha cortado el
terreno de propiedad del sefior Gregorio Lépez, desde donde se ingresaba hacia un
bosque de tipo secundario, también de su propiedad, donde se encuentran los petroglifos
de Cruz Pampa”.

“La actual obra de la carretera y la intensificacion del cultivo coloca en riesgo de
afectacion a los petroglifos, que hasta hace poco permanecian ocultos bajo el bosque,
asimismo en los terrenos de propiedad del sefior Gregorio LOpez, se viene cultivando
cacao y se han instalado piscigranjas; lo que supone un uso mas intensivo y extensivo de
sus predios”.

Naturales

“Las rocas presentan descamaciéon y agrietamiento debido al intemperismo, asimismo
presenta afloramientos de sales y hongos”.

Afectacion que se puede observar en el registro fotografico del Informe de
Inspeccion N° 000216-2022-DDC SMA/MC.

IV. Descripcion General del MAP:

De acuerdo a lo descrito por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, que a letra dice.
“Clasificacion del MAP Paisaje Arqueolégico”.

“El sitio corresponde a dos piedras separadas una de la otra aproximadamente 171.00m”.

“La primera roca presenta dimensiones aproximadas de 2.00 de alto por 5.00 de ancho, y
destaca la representacion de un rostro en alto relieve y asociado a representaciones

zoomorfas”.
. . ‘!"',”,
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“lL a segunda roca presenta dimensiones aproximadas de 6.70 de alto por 6.00 de
ancho, observandose representaciones de cabezas reducidas, circulos
concéntricos, formas fitomorfas, zoomorfas y danzantes”.

V. Filiacién cronoldgica:
La Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, no manifiesta filiaciébn cronoldgica.
VI. Ubicacion del Sitio:

Politicamente el MAP, “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”, ubicado
en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y departamento de San Martin.

VIII. Estado de conservacion:

De acuerdo a lo manifestado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar Pitot, determina
lo siguiente:

“Regular estado de conservaciéon” y “Alta exposicion al impacto del intemperismo”.
IX. Delimitacion:

De acuerdo a las recomendaciones que se fundamentan en el Informe de Inspeccién
N° 000216-2022-DDC SMA/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot, que propone la Determinacion de Proteccion Provisional del MAP “Paisaje
Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”, recomendando el siguiente cuadro de
datos técnicos, mediante el cual el area de Ingenieria de esta Direccién, elaboro el plano
PPROV-078-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84, el cual se adjunta al presente.

X. Opinién Técnica:

Al respecto esta area técnica, condice con la necesidad de solicitar la Determinacion
de Proteccidon Provisional del MAP “Paisaje Arqueolégico Petroglifos de Cruz
Pampa”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y departamento de San
Martin.

De acuerdo a los fundamentos expresados por la Licenciada Melisa Mireya Aguilar
Pitot con RNA N° AA-1122, arquedloga de la Direccion Desconcentrada de Cultura
San Martin, el MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”, presenta un
riesgo sistematico alto, en vista que se encuentra afectado por que la Direccion de
Titulacién de Tierras y Catastro Rural de la Direccion Regional de Agricultura del
Gobierno Regional de San Martin, viene desarrollando el proyecto de formalizacién y
titulacion de predios rurales en Uchiza, habiéndose considerado dentro de los predios
de los posesionarios a los petroglifos de Chontayacu, San Juan de Dios y Cruz Pampa,
constatandose que el trazo de la carretera en ejecucion ha cortado el terreno de
propiedad del sefior Gregorio L6pez, desde donde se ingresaba hacia un bosque de tipo
secundario, también de su propiedad, donde se encuentran los petroglifos de Cruz
Pampa”.

En ese sentido esta area técnica se permite recomendar la aprobacion de la solicitud de
Determinacién de Proteccién Provisional del MAP “Paisaje Arqueol6gico
Petroglifos de Cruz Pampa”, representada en el cuadro que a continuacion se

expresa.
Cuadro de Datos Técnicos
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MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz Pampa”.

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S

Coordenada Referencial del MAP “Paisaje Arqueoldgico Petroglifos de Cruz
Pampa”: 341505.84 Este; 9066659.10 Norte.

Cuadro de Datos Técnicos Paisaje Arqueoldgico Cruz Pampa
Vértice | Lado |Distancia Ang. Este Norte
Interno
1 1-2 40.00 | 79°37'45"| 341505.84| 9066659.10
2 2-3 30.00 | 100°22'15" | 341536.97 | 9066684.22
3 3-4 40.00 | 79°37'45"| 341559.70| 9066664.65
4 4-1 30.00 | 100°22'15"| 341528.57| 9066639.53

Area: 1,200.00 m2; (0.1200 ha)
Perimetro: 140 m
Xl. Conclusioén:

La solicitud de Determinacién de Proteccién Provisional del MAP, “Paisaje
Arqueolégico Petroglifos de Cruz Pampa”, cumple con los aspectos Técnicos
necesarios para Determinar la Proteccion Provisional, dispuesto en la Resolucion
Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC que aprueba la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC (05.06.2018).

Xll. Recomendacion:

De acuerdo a lo sefialado en el parrafo anterior se recomienda solicitar a la DGPA
Determinar la Proteccion Provisional del MAP, “Paisaje Arqueolégico Petroglifos
de Cruz Pampa”, ubicado en el distrito de Uchiza, provincia Tocache y departamento
de San Martin, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccidn
N° 000216-2022-DDC SMA-MAP/MC, elaborado por la Licenciada Melisa Mireya
Aguilar Pitot con RNA N° AA-1122, arqueodloga de la Direccion Desconcentrada de
Cultura San Martin.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar salvo
mejor parecer.

Atentamente,
MMP
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"INSIINFORME N°  000216-2022-DDC SMA-MAP/MC

RNA N° AA-1122

DEPENDENCIA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA DE SAN MARTIN
DIA MES ANO HORA DE INICIO 8:30

FECHA DE A.M.

INSPECCION 05, 06 09 2022 HORA DE 05:30

CULMINACION P.M.

FECHA DE

EMISION DEL 16.09.2022

INFORME TECNICO

|. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL INMUEBLE PREHISPANICO —

PETROGLIFOS DE CRUZ PAMPA

DEPARTAMENTO SAN MARTIN
PROVINCIA TOCACHE
DISTRITO/ LOCALIDAD UCHIZA
COORDENADAS REFERENCIALES

341505.84 E

9066659.10 N

ACCESO/ VIAS

Desde el cruce entre la Red Vial Vecinal
Tramo SM-949 — Puente Carretera y la
Red Vial Nacional PE-12A, ubicado en
el distrito de Uchiza, se viaja con
direccion sur por dicha via principal
unos 4.1 km cruzando el puente San
Francisco que pasa sobre el rio
Chontayacu. Luego, tomar la trocha
carrozable de la izquierda con direccion
sureste por unos 2.18 km hasta llegar a
una interseccion de trochas. Desde ese
punto tomar la trocha carrozable de la
izquierda que va paralela a la margen
derecha del rio Chontayacu hasta llegar
al punto de carretera aperturado a unos
2km, desde donde se accede
inmediatamente al sitio en el lado este.




ll. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. VALORACION CULTURAL

INFORMACION BASICA
N° COMPONENTES DESCRIPCION
SI | NO
1.1 | ARQUITECTURA X
1.2 | CERAMICA X
1.3 | LITICO X Dos rocas con grabados en bajo y alto
relieve.
1.4 | OSEO X
1.5 | MALACOLOGICO X
1.6 | OTROS
MATERIAL Y/O
EVIDENCIAS DE
ACTIVIDAD
HUMANA
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) | CLASIFICACION
DEL MAP Paisaje Arqueoldgico
b) | DESCRIPCION el sitio corresponde a dos piedras separadas una de la
DEL MAP otra aproximadamente 11.00m. la primera roca presenta
dimensiones aproximadas de 2.00 de alto por 5.00 de
ancho, y destaca la representacion de un rostro en alto
relieve y asociado a representaciones zoomorfas.
La segunda roca presenta dimensiones aproximadas de
6.70 de alto por 6.00 de ancho, observandose
representaciones de cabezas reducidas, circulos
concéntricos, formas fitomorfas, zoomorfas y danzantes

2.2. VULNERABILIDAD

INFORMACION BASICA

AFECTACION DESCRIPCION

AGENTES

ANTROPICOS

SI | NO | Verificada | Posible

X Durante la reunion sostenida con el teniente
gobernador de Uchiza, se nos informé que la
Direccion de Titulacion de Tierras y Catastro
Rural de la Direccion Regional de Agricultura del
Gobierno Regional de San Martin, viene




desarrollando el proyecto de formalizacion y
titulacion de predios rurales en Uchiza,
habiéndose considerado dentro de los predios de
los posesionarios a los petroglifos de
Chontayacu, San Juan de Dios y Cruz Pampa.

Durante la inspeccion se verifico que el trazo
de la carretera en ejecucién ha cortado el
terreno de propiedad del sefior Gregorio
Lépez, desde donde se ingresaba hacia un
bosque de tipo secundario, también de su
propiedad, donde se encuentran los
petroglifos de Cruz Pampa.

La actual obra de la carretera y la
intensificacion del cultivo coloca en riesgo de
afectacion a los petroglifos, que hasta hace
poco permanecian ocultos bajo el bosque,
asimismo en los terrenos de propiedad del
sefior Gregorio Lopez, se viene cultivando
cacao y se han instalado piscigranjas; lo que
supone un uso Mas intensivo y extensivo de
sus predios

FACTORES | Sl | NO | Verificada | Posible | Las rocas presentan descamacion vy
NATURALES agrietamiento debido al intemperismo, asimismo
presenta afloramientos de sales y hongos.
X
INFORMACION COMPLEMENTARIA

PRESERVACION

regular estado de conservacion

FRAGILIDAD

Alta exposicion al al impacto del intemperismo.

2.3. Modalidad de delimitacién provisional

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural
de la Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

X

2. Bieninmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion o bien
inmueble prehispanico no declarado, amparado por presuncion legal de su
condicion cultural.

CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Sl

NO




IV. RECOMENDACIONES

4.1. Poligono de delimitacion para la proteccién provisional

N° | Tramo Distancia Este Norte
1 1-2 40 341505.84 9066659.10
2 2-3 30 341536.97 9066684.22
3 3-4 40 341559.70 9066664.65
4 4-1 30 341528.57 9066639.53
Area 1200.00 m2
Perimetro 140.00 m
N° de plano:

PP-002-DDC SMA 2022

4.2. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS

MEDIDA

Paralizacion y/o cese de
afectacion

REFERENCIA

temporales, magquinarias,
herramientas  elementos
y/o accesorios

Desmontaje

Apuntalamiento

Incautacion

Sefializacion Delimitaciébn, monumentacién y sefializacion del
paisaje arqueoldgico “Petroglifos de San Juan de
Dios”, con la notificacion de la proteccion
provisional a la Direccién Regional de Agricultura
del GORE SAN Martin.

Retiro de estructuras

V. ANEXOS




1. Vistade lalinea de camino vecinal aperturado en relacion al area de los petroglifos de Cruz Pampa.

&

Cruz Pampa

Image © 2022 CNES / Airbus

Google Earth




2. PROPUESTA DE DELIMITACION DEL PAISAJE ARQUEOLOGICO

241620

241640

241680

SITIO ARQUECLOGICO
"PETROGLIFOS CRUZ PAMPA”
AREA= 1200.00 m2
PERIMETRC=140.00 m

A

VEGETACION
ARBOREA
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Cuadro de datos tecnicos

[ Tame| Distancia]  Este Norte
1] 12 40 341505 B4 | S066658.10|
2] 23 30 341535.07 | 9066684237
3| 34 40 34155970 | 06666465
al a1 30 | 341578 57| 90665639.53
A e 1200.00 m2
Petimetro 140.00m

Flano Intenvendién:

Sitio arquecldgion

“Petroglifos Cruz Pampa”
Dta: Pravinda: Distrita:
San Martin Tocache Ushiza
Proyecdon: Daturn: Zona:
Ut WES-B4 18
Fecha: escala: Lamina
setiembre 3022 17200 £P-002 DDC SMY 2022




3. REGISTRO FOTOGRAFICO

Verificacion de desmonte e insb;céién de las caras visibles de las rocas en el acceso a
Cruz Pampa

s

-

Inspeccion de las caras visibles de roca en el acceso a los petroglifos Cruz Pampa

Petroglifos de Cruz Pampa
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Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar,
salvo mejor parecer.

Atentamente,

MAP
cc.: cc.: DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA SAN MARTIN
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PLANO DE UBICACION
ESCALA 1/50,000

CUADRO DE DATOS TECNICOS - PAISAJE ARQ. CRUZ PAMPA
ERTICE LADO | DISTANCIA | ANG.INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 40.00 79°37'45" 341505.84 9066659.10
2 23 30.00 100°22'15" 341536.97 9066684.22
3 3-4 40.00 79°37'45" 341559.70 9066664.65
4 4-5 30.00 100°22'15" 341528.57 9066639.53
TOTAL 140.00 360°0'0"

9066640

541500

541520

541540

LEYENDA

Vertice

1

Limite del drea intangible —— - ——

541560

Plano perimétrico:

Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

Paisaje Arqueoldgico
Petroglifos de Cruz Pampa

Argl° Responsable DSFL:

Lic. Manuel Enrigue Mendoza Perea

Argl° Responsable:

Lic. Melisa Mireya Aguilar Pitot

Edicion: Ing. Carlos Pérez Lamadrid
Dpto: San Martin Provincia: Tocache Distrito: Uchiza
Coordenada de Referencia : Area : Perimetro :
140 m. (0.1400 Km
Este (X): 341505.84 1,200.00 m2 — ¢ )
Norte (Y): 9066659.10 (0.1200 ha) sca: 1/250
Proyeccion: uUT™ Datum: WGS84 Zona: 18

Fecha de elaboracién:

Diciembre 2022 Cddigo de Plano: PPROV-078-MC-DGPA-DSFL-2022 WGS84
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